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(1) Si rammenta che i “finti” autocarri sono quelli che pur essendo immatricolati autocarri presentano caratteristiche proprie delle autovetture ossia: 
1. abbiano un codice di carrozzeria F0 (effe zero); 

2. i posti per il conducente e i passeggeri siano almeno quattro; 
3. abbiano un rapporto tra la potenza del motore (espressa in Kw) e la portata del veicolo (ottenuta quale differenza tra la massa complessiva e la 

tara, espressa in tonnellate) uguale o superiore a 180. 

Qualora venissero soddisfatti tutti e tre i requisiti il veicolo è considerato autovettura con le limitazioni delle detrazioni (per l’IVA: 40%, per le 
imposte dirette: 0% per le imprese; 25% per i lavoratori autonomi). Tale norma restrittiva decorre dal 1° gennaio 2006. 

 

IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 
 

 
 

 

 

CIRCOLARE DEL 28/02/2007 

IVA  E  AUTOVETTURE 

L’Agenzia delle Entrate ha finalmente reso noto che l’IVA sull’acquisto delle autovetture, o dei “finti” autocarri (1), e 

delle operazioni relative (canoni di leasing, noleggi, acquisto di carburanti, manutenzioni, ecc.) è detraibile nella misura 

del 40% (35% nel settore agricoltura), salvo la possibilità di dimostrare un maggiore utilizzo. 

 

Ciò comporta: 

 LA POSSIBILITÀ DI OTTENERE IL RIMBORSO DELL’IVA NON DETRATTA NEL PERIODO 

01.01.2003 – 13.09.2006, MEDIANTE APPOSITA ISTANZA DI RIMBORSO DA INVIARE 

TELEMATICAMENTE ENTRO IL PROSSIMO 16 APRILE. 

A tal proposito, questo Studio si rende disponibile a predisporre le domande di rimborso, sebbene si debba considerare 

che: 

- le domande comporteranno calcoli estremamente complessi (si pensi che dovranno essere prese tutte le fatture 

del periodo oggetto di rimborso; su ognuna si dovrà eseguire un calcolo specifico. Occorrerà inoltre riconteggiare 

le dichiarazioni dei redditi degli anni pregressi) e, pertanto, costi proporzionati alla complessità di ogni singola 

pratica; 

- l’effettivo rimborso dell’IVA si limita a percentuali mediamente tra il 4 ed il 5% dell’imponibile dei costi auto, 

tenuto conto delle maggiori imposte dirette da versare; 

- l’eventuale rimborso dell’IVA si riflette poi sulla successiva cessione delle autovetture, in quanto dovranno 

essere assoggettate ad IVA sull’importo totale del ricavo. 

Pertanto, alla luce di queste considerazioni, La invitiamo a voler comunicarci tempestivamente la Sua intenzione a voler 

predisporre la citata istanza di rimborso. In mancanza di comunicazione La considereremo rinunciataria per limitata 

convenienza. 

 LA DETRAZIONE DELL’IVA AL 40% (35% NEL SETTORE AGRICOLTURA) A PARTIRE DAL 14 

SETTEMBRE 2006. 
A tal proposito, per le contabilità gestite presso questo Studio si sta già procedendo a rettificare tutte le fatture a partire 

dal primo gennaio 2007 (per i “finti” autocarri dal 2006). Se è Sua intenzione rettificare anche il periodo 14 settembre-

31 dicembre 2006 La invitiamo a volercelo comunicare tempestivamente. Dalle prime simulazioni eseguite il citato 

riconteggio ha dato risultati medi assolutamente modesti con notevole dispendio di tempo. 

 

A parere di chi scrive la convenienza ad eseguire il recupero dell’IVA pregressa sulle auto sussiste esclusivamente nei 

soggetti che hanno un elevato numero di autovetture ed elevati componenti di costo da far valere. 

 Visto il disagio nell’operare in continua emergenza e i tempi molto ristretti per eseguire quanto sopra (imposti dal 

legislatore), Le chiediamo di fornirci le risposte/documenti entro e non oltre il prossimo 09 marzo 2007. 

Lo Studio resta a completa disposizione per fornire ulteriori informazioni al riguardo. 

Ghemme-Carpignano Sesia-Fara Novarese, 28 febbraio 2007 

 


